
 ROMÂNIA       

JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE                                                            
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA  

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr.35 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii  
” Infiintare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale  in  Comuna Cetariu Judetul Bihor.” 

 

 

 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 

a) art.15 alin.(2),art.120 alin.(1) i art.121 alin.(1) i alin.(2) din Constitutia Romaniei, 

republicata; 

b) art.3 i art.4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

c) art.7 alin.(2) din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr.287/2009,republicat,cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

d) Ghidului Solicitantului și Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții „Anghel Saligny”, pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

e) art.10 alin.4,lit.a din Hotararea de Guvem cu nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 
f) art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art.50 alin.(4), art.58, art.59, art.61, art.62 i art.70 din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

g) Hotărârea Consiliului Local nr. 48 din 11.12.2018 privind prelungirea Planului Urbanistic 

General al comunei Cetariu, județul Bihor; 

h) Hotărârea Consiliului Local nr.21 din 16.03.2022 privind aprobarea bugetului local al 

comunei Cetariu pe anul 2022, 

i) Devizul general  întocmit de către SC Econsult Team SRL SRL, pentru obiectivul de 

investitii ” Infiintare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale in Comuna Cetariu, Judetul 

Bihor” 

j) anexa nr. 25 din Hotararea Guvemului Romaniei nr. 908 din 06.09.2002, privind atestarea 

domeniului public al judetului Bihor, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din 

judetul Bihor; 

k) Hotărârea Consiliului Local nr. 50 din 12.08.1999 privind insusirea inventarului bunurilor 

care apartin domeniului public al comunei Cetariu, judetul Bihor; 
l) Hotararea Consiliului Local nr. 20 din 2007 privind inventarierea unor bunuri in domeniul public 

si domeniul privat al comunei Cetariu, judetul Bihor 

m) Hotararea Consiliului Local nr. 71 din 2009 privind inventarierea unor bunuri in domeniul public 

al comunei Cetariu, judetul Bihor; 

 

Luând act de: 

 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Cetariu, în calitatea sa de inițiator 
nr.2265/7.04.2022 

b) raportul compartimentului de mediu din cadrul aparatului de  specialitate al 

http://www.cetariu.ro/
http://www.cetariu.ro/


primarului comunei Cetariu nr.2254/7.04.2022 

c) având in vedere prevederile Regulamentului propriu cuprinzând măsurile 

metodologice, organizatorice, termenele și circulatia proiectelor de hotarari ale 

autoritatii deliberative, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 47 din 

9.06.2021, 

 

 În temeiul dispozitiilor art.129 alin.2,lit.b,alin.4,lit.d,art.139,alin.3,lit.g, 

art.196,  alin.1, lit.a, art. 197 i art.243 alin.1 lit.a din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se aprobă DEVIZUL GENERAL aferent obiectivului de investiții ”  

Înființare rețea inteligentă de distribuție a gazelor naturale in  Comuna Cetariu, Județul 

Bihor”, conform anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art.2. Se aprobă necesitatea  si oportunitatea obiectivului de investitii ”Înfiintare 

rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de 

flexibilitate, siguranță și eficiență în  operare in Comuna Cetariu, Judetul Bihor”  prin 

Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny.” 

 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

”Înființare rețea inteligenta de distribuție a gazelor naturale in  Comuna Cetariu, 

Judetul Bihor” - conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. In cazul aprobării finanțării in cadrul Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny.” consiliul local se angajează să includă investiția în bugetul de venituri si cheltuieli a 

Comunei Cetariu, judetul Bihor și să suporte cheltuielile neeligibile așa cum sunt ele definite 

în Devizul General. 

 

Art.5. Persoana desemnată ca reprezentant legal al Comunei Cetariu în relația cu 

finanțatorul pe toată perioada derularii proiectului cu titlul ”  Infiintare rețea inteligentă de 

distribuție a gazelor naturale in  Comuna Cetariu, Judetul Bihor”, este domnul Biro 

Ferenc Sandor, in calitate de primar al Comunei Cetariu 

 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează domnul Biro 

Ferenc Sandor - primarul comunei Cetariu prin compartimentul contabilitate, financiar, 

buget . 
 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, de către secretarul general al comunei, în 

termenul prevazut de lege, primarului comunei, compartimentului contabilitate, financiar, 

buget , Prefectului judetului  Bihor  si  se aduce la cunostința publică prin afișarea în 

Monitorul Oficial Local www.cetariu.ro  
 
 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

            Marius DRUGAȘ  Contrasemnează pt. legalitate 

Secretar General Mercedes SABĂU 

 

 

13.04.2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru , 0 voturi împotrivă , 0 abținere 

 

http://www.cetariu.ro/

